

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2564

### ภาพรวมของการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 394 ล้านบาท ลดลง 243 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.1 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา และมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 124 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.1 เมื่อเทียบกับปี 2563

ในปี 2564 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นจำนวน 332 ล้านบาท เป็นการขาดทุนลดลง 11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้มีสาเหตุมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ และค่าใช้จ่ายอื่น

### ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย รายได้จากการขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

(หน่วย : ล้านบาท)

	สายธุรกิจ Digital Network		สายธุรกิจ Digital Content		รวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและบริการ	265	439	129	198	394	637
ต้นทุนขาย	(283)	(429)	(118)	(156)	(401)	(585)
กำไรขั้นต้น	(18)	10	11	42	(7)	52
รายได้อื่น					24	22
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น					(142)	(189)
รายได้ทางการเงิน					-	1
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(196)	(173)
การกลับรายการขาดทุนจากการ ด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน					(15)	63
ภาษีเงินได้นิติบุคคล					(20)	(130)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุมของบริษัทย่อย					24	11
ขาดทุนสุทธิ					(332)	(343)

### สายธุรกิจ Digital Network

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 265 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 174 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.6 อันเนื่องมาจากการขายและการติดตั้งอุปกรณ์โครงข่ายระบบสื่อสารลดลง โดยมีกำไรขั้นต้น (18) ล้านบาท ลดลง 28 ล้านบาท

---

### สายธุรกิจ Digital Content

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 129 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.8 โดยมีกำไรขั้นต้น 11 ล้านบาท ลดลง 31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 73.8 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ธุรกิจการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ และจากการลดลงของรายได้ถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอล

### รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นรวม 24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.8 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท แต่รายได้อื่นลดลง 9 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมค่าใช้จ่ายอื่น 142 ล้านบาท ลดลงจากปี 2563 จำนวน 47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.0 เนื่องจากในปี 2564 มีการปรับโครงสร้างของบริษัทส่งผลให้ค่าใช้จ่ายพนักงานลดลงจำนวน 32 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาลดลงจำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากอุปกรณ์ที่ตัดค่าเสื่อมเต็มมูลค่าแล้วในปี 2563 ซึ่งผลของรายการดังกล่าวทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นในปี 2564 ลดลงจากปี 2563

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 196 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 23 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางการเงินเป็นผลจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 54 ล้านบาท ประกอบกับการลดลงของดอกเบี้ยเงินกู้จากธนาคารจำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนเงินต้นตลอดปี 2564

### ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวม 21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 109 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้จำนวน 113 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 4,552 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 160 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,328 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,224 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 29.2 และ 70.8 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

#### ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ 274 ล้านบาท ลดลงอย่างมากจากสิ้นปี 2563 จำนวน 228 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.4 ลูกหนี้การค้าลดลงเนื่องมาจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าตลอดปี 2564

---

---

### สินค้ำคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้ำคงเหลือสุทธิ 243 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมากจากสิ้นปี 2563 จำนวน 141 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 138.7 โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินค้ำระหว่างทางของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)

### สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 524 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 136 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.0 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นส่วนใหญ่เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าอุปกรณ์สำหรับโครงการใหม่

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 3,224 ล้านบาท หรือเป็นร้อยละ 70.8 ของสินทรัพย์รวม เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.6 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและการลดลงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 171 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.5 โดยมีรายละเอียดของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินสดดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 396 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการชำระค่าสินค้ำชำระเงินมัดจำค่าสินค้ำ ชำระเงินล่วงหน้าค่าสินค้ำ และเงินสดจ่ายดอกเบี้ย
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 68 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรของโครงการวิทยุสื่อสารคมนาคมระบบดิจิทัล (DTRS)
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 512 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อเทียบกับปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 0.56 เท่า เป็น 0.42 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจาก 0.36 เท่า เป็น 0.17 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดลดลงจาก 0.15 เท่า เป็น (0.15) เท่า

---

---

## แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 836 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2563 จำนวน 341 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.8 เกิดจากการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพระหว่างปี 2564 จำนวน 670 ล้านบาท และขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีจำนวน 329 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 3,716 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 181 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.6 ทั้งนี้หนี้สินรวมประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 3,130 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 586 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.8 และ 12.9 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินที่สำคัญดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า รวม 2,899 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.0 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 63.7 ของสินทรัพย์รวม และลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.7
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 322 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 ของหนี้สินรวมหรือร้อยละ 7.1 ของสินทรัพย์รวม
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 444 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.0 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 9.8 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.7
- เงินกู้ยืมระยะสั้น 23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 ของหนี้สินรวม หรือร้อยละ 0.3 ของสินทรัพย์รวม มีลดลงจากสิ้นปี 2563 จำนวน 9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.6

จากหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นตามรายละเอียดข้างต้น ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลงจาก 7.87 เท่า เป็น 4.44 เท่าในปี 2564

---